Protocolo: 1766322
Data: 12/12/2025
Título: PORTARIA Nº 0128/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 88 a 88

PORTARIA Nº 0128/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no Decreto

nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado de

Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março de
2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

63797/1 ALICE HARUMI MATSUMOTO 23/11/2024 a 22/11/2025 90

119001/1 CAROLINA BERNARDO LEITE 11/11/2024 a 10/11/2025 99,89

95382/1 CRISTIANA MARTINS FABRI 05/09/2024 a 04/09/2025 83,89

58466/3 DENISE MARIA MUSSA FUKASE 03/09/2024 a 02/09/2025 99,67

96541/1 DIVALMO PEREIRA MENDONCA 26/11/2024 a 25/11/2025 96,44

95648/1 EDGAR DONIZETI PACHECO DA SILVA 09/10/2024 a 08/10/2025 90

95753/1 EURIPEDES RIBEIRO JUNIOR 09/10/2024 a 08/10/2025 89,89

63817/2 GIANCARLO DE LARA FERRI 22/11/2024 a 21/11/2025 100

121741/2 GUIOMAR SALETE GEREMIA BIALAS 23/11/2024 a 22/11/2025 99,11

96531/1 KATIA REGINA BORGES 27/11/2024 a 26/11/2025 100

118640/1 LEONARDY NEGRINI 29/10/2024 a 28/10/2025 85,83

63930/1 MARIA JOSE VIEIRA DA SILVA 23/11/2024 a 22/11/2025 90

95589/1 MARTA HELENA MARTINS ARAUJO 14/09/2024 a 13/09/2025 94,67

96184/1 ROSANE PINO DE FIGUEIREDO 08/11/2024 a 07/11/2025 90

96183/1 SAURIA CRISTINA DE OLIVEIRA

VARANDA

13/11/2024 a 12/11/2025 100

95633/1 VIRGINIA BEATRIZ DE RESENDE SILVA 09/10/2024 a 08/10/2025 89,72

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95322/1 ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA NETO 06/09/2024 a 05/09/2025 87

95464/1 DIVARCY ROSA DA SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 83,34

118354/1 EDSON AUGUSTO DE CAMPOS 26/10/2024 a 25/10/2025 89,56

107284/1 ELAINE ALVES DA SILVA 15/05/2024 a 14/05/2025 99,78

95526/1 ELIANA SOARES DA SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 92,22

118343/1 ERLITA INEZ DE LEMES 03/11/2024 a 02/11/2025 93,78

64399/2 FABRICIA OLIVEIRA DE MARCHI 09/11/2024 a 08/11/2025 99,28

96520/1 GLEICE MARRY GUIMARAES TEODORO

GARCIA

22/11/2024 a 21/11/2025 99,28

115399/1 HELBEL CRISOSTOMO DE PINHO 28/10/2024 a 27/10/2025 96,72

96204/1 JANETH MARTINS CASTANHO 08/11/2024 a 07/11/2025 95,39

95479/1 JOSE CARLOS DA SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 85,22

58675/13 JOSE DUARTE PINHEIRO RODRIGUES 24/11/2024 a 23/11/2025 99,89

95483/1 KEILA GIANI SILVA LIMA 05/09/2024 a 04/09/2025 85,11

91013/1 LEIVA BRIZOLA 16/11/2024 a 15/11/2025 94

96508/1 LUCIANA DA COSTA JORTE 30/11/2024 a 29/11/2025 91

58097/1 MARCELIO BRAGA DE OLIVEIRA 31/08/2024 a 30/08/2025 85,33

117551/1 MARCIA ALVES DE OLIVEIRA 22/09/2024 a 21/09/2025 95,89

95344/1 MARCIA TAVEIRA DE PAULA 05/09/2024 a 04/09/2025 89,89

95277/1 MARIA ROCHA SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 100

96180/1 MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA 08/11/2024 a 07/11/2025 86,61

114167/2 MARLY TORRES DE ALMEIDA DIAS 15/09/2024 a 14/09/2025 94,22

95346/1 MAURA NUNES SILVA 04/09/2024 a 03/09/2025 89

95458/1 NALDIR ERNESTO RECH 09/09/2024 a 08/09/2025 85,94

95308/1 NEIVA MARIA HEINTZE DE OLIVEIRA 04/09/2024 a 03/09/2025 85,94

95221/1 SEBASTIANA DOS SANTOS PEREIRA 03/09/2024 a 02/09/2025 87,61

90147/1 VANI SOARES DE BRITO 15/09/2024 a 14/09/2025 86,56

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95596/1 CLAUDIO CEZAR DE SOUZA NEVES 21/09/2024 a 20/09/2025 81,56

58569/2 DOMETILIA ENEDINA DE PAULA 21/11/2024 a 20/11/2025 89,78

90539/1 EDNEIA DE LARA PINTO 18/10/2024 a 17/10/2025 95

95547/1 HELENA NUNES SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 89,47

95470/1 JOAQUINA DE OLIVEIRA SILVA 05/09/2024 a 04/09/2025 89,67

95496/1 MARIA LUZIA DA CRUZ RODRIGUES 04/09/2024 a 03/09/2025 84,33

95351/1 MARIA ROSA DA CRUZ 06/09/2024 a 05/09/2025 96

63756/1 ROBERIO CARLOS DE ABREU 21/11/2024 a 20/11/2025 95,61

90575/1 SEBASTIANA DA SILVA PEREIRA 20/10/2024 a 19/10/2025 95,89

65854/3 TANIA MARIA DE FIGUEREDO NERY 28/11/2024 a 27/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 05 de dezembro de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”